NO-

NOTÆ.

- a Si qua docendo præstari potest) nam ut S. D. alibi
ait, si desit ingenium, nec illa Rhetorica præcepta ca-
piuntur, nec si magno labore inculcata, quantulacun- 1. 4 de
que ex parte capiantur, profund. Si vero acutum & fer- doct. Chr.
vens adsit ingenium, facilius adheret eloquentia legen- c. 3.
tibus & audientibus eloquentes, quam eloquentia præ-
cepta sc̄lantibus. Refert ibid. S.D. Ciceronis sen- 1. de ora-
tentiam: hanc artem, n si quis cito possit, nun-
quam omnino posse perdiscere.
- b Non itaque Nebridium) Ardentissimus Sapientiæ
& veritatis indagator fuit Nebridius, eique stu-
dio tempus omne à negotiis vacuum dedit. Qui epist. 23.
ut S.D. alibi ait, cum esset rerum obscurarum, ad dom-
arinam pietatis maxime pertinentium, diligentissimus
& acerrimus inquisitor, valde oderat de quæstione ma-
gna responsionem brevem. Et quisquis hoc poposceret,
agerrime ferebat, eumque si ejus persona pateretur, vul-
tu indignabundus & voce cohicebat: indignum reputans,
qui talia quæreret, cum de re tanta, quam multa dici
possent deberentur, nesciret.
- c De Antonio Ægyptio Monacho) qui nobilis genere na-
tus cum adolescens Ecclesiam ingressus ex Euan-
gelio audivisset: si vis perfectus esse, vade & vende Matt. 19.
omnia, que habes &c. tanquam sibi dicta essent, o- 21.
mnibus relictis Christum nudum secutus est, &
vitam solitariam professus. Ejus vitam scripsit
S. Athanasius.
- d Erat monasterium Mediolani) in quo Iovinianus cū
collegis impietatis, aliquamdiu delituit, sub no-
mine Catholico, & habitu pietatis. Sed sacro-
sanctum illud spectatæ disciplinæ, laudatæque
observantiæ habitaculum, brevi instar maris
expuit, hæc latentia ibi cadavera, ut ait Baron. A.C. 382,

V S V S.

1. Familiaritas & notitia magnatum, inqui-
tudinem animi parit, & à studio Sapientiæ a-
vocat: ideoque cum Nebrido aut omnino fu-
gienda est, aut certe, quantum fieri potest, de-
clinanda.

N 2

2. Qui

2. Qui cum S. Augustino in gravibus sceleribus diu jacuerunt, discant ab illo frequentare Ecclesias, & suspiria in suis orationibus ad Deum mittere, ut eruantur à desideriis malis & servitute seculi.
3. Habent aulici quoque documenta, quibus salutem in aula reperiant. I. exemplo Potitiani sæpe Deo prosternantur in Ecclesia, crebris & diuturnis orationibus. Nec putent à statu suo alienum, frequentare templa. II. Cum eodem Potitiano pia colloquia misceant: nec putent officii sui esse scurrilia, noxia, vana, falsa in medium adducere. III. Meminerint se in aulis & palatiis majus sperare nihil posse, quam ut amici principum sint, eorumque gratia ad opes & honores perveniant. Caveantque ne per multa pericula rerum temporalium, incident in majus periculum salutis æternæ. IV. Quando in obsequiis principum, multas sæpe horas otiosi adstante, vel obambulare coguntur; salvare sibi negotium, ipsimet procurent lectione boni libelli, ut inde incitentur ad cor suum cælo affigendum.
4. Admirare gratiæ divinæ efficaciam, quæ duos hos magnates tam repente immutavit, & judicij divini profunditatem, secundum quod, placitum & propositum illorum audiens Potitianus, cum suis illos secutus non est. Multi eadem audiunt, & diversa faciunt.
5. Discite Sectarii Monasteria & vitæ Monasticae professionem jam olim in Ecclesia viguisse, temporibus Antonii, Ambrosii, Augustini. Non est commentum hoc Pontificiorum.

CAP.

C A P. VII.

Hac Potitianus narratione se confusum, quod duodecim annis, contemptum felicitatis terrena & distulisset, & veritate agnita etiamnum cunctaretur.

I. **T**V autem Domine, inter verba ejus retorquebas me ad meipsum, auferens me à dorso meo, ubi me posueram, dum nollem me attendere: & constituebas me ante faciem meam, ut viderem, quam turpis essem, & quam distortus, sordidus, & maculosus, & ulcerosus. Et videbam, & horrebam, & quo à me fugerem, non erat. Et si conabar à me avertere aspectum, narrabat ille, quod narrabat. Et tu me rursus opponebas mihi, & impingebas me in oculos meos, ut invenirem iniquitatem meam & odissim. Noveram eam, sed dissimulabam, & connivebam, & obliscebar. Tunc vero, quanto ardentius amabam illos, de quibus audiebam salubres affectus, quod seitotus tibi sanandos dederant: tanto execrabilius me comparatum eis oderam. Quoniam multi mei anni mecum effluxerant, forte duodecim anni, ex quo ab undevicesimo anno aetatis meæ, lecto Ciceronis Hortensio, excitatus eram studio sapientiæ: & differebam, contempta felicitate terrena, ad eam investigandam vacare, cuius non inventio, sed vel sola inquisitio jam præponenda erat, etiam inventis thesauris regnisque gentium, & ad nutum circumfluentibus corporis voluptatibus.

N 3

2. At

2. At ego adolescens miser valde , miser in exordio ipsius adolescentiæ, etiam petieram à te castitatem, & dixeram: Da mihi castitatem , & continentiam , sed noli modo. Timebam enim ne me cito exaudires, & cito sanares à morbo concupiscentiæ : quam malebam expleri quam extingui. Et ieram per vias pravas superstitione sacrilega , non quidem certus in ea , sed quasi præponens eam ceteris , quæ non pie quarebam , sed inimice oppugnabam. Et propterea putaveram me differre de die in diem , contempta spe sæculi te solum sequi:quia non mihi apparebat certum aliquid, quo dirigerem cursum meum. Et venerat dies, quo nudarer mihi , & increparet me conscientia mea.

3. Vbi es lingua? Neimpe tu dicebas propter incertum verū , nolle te abjicere sarcinam vanitatis. Ecce jam certum est, & illa te adhuc premit, humerisq; liberioribus penitus recipiunt , qui neque ita inquirendo attriti sunt, nec decennio & amplius, ista meditati. Ita rodebar intus, & confundebar pudore horribili vehementer, cum Potitianus talia loqueretur. Terminato autem sermone & causa, qua venerat , abiit ille. Et ego ad me: quæ non in me dixi ? quibus sententiis verberibus non flagellavi animam meam , ut sequeretur me conantem post te ire? Et renitebatur, recusabat , & se non excusabat. Consumpta erant & convicta argumenta omnia. Remanserat muta trepidatio, & quasi mortem reformidabat, restringi fluxu consuetudinis , quo tabescet in mortem.

V S V S.

V S V S.

1. Elucet, quantum utilitatem habeat lectio & narratio eorum, quæ Sancti gesserunt. Certe S. Augustinus seculi contemptum, & libidinis victoriam, exemplis Victorini, Antonii, & duorum illorum magnatnm debet; his Deus facibus in illo amorem rerum cælestium accendit. Et hunc secundum illius ad seculi contempnum, gradum puto fuisse, audire & admirari exempla Sanctorum.
2. Recogita, quot tu annis differas vitæ emendationem, non solum duodecim cum S. Augustino, sed triginta, quadraginta! non post lectio[n]em Hortensii, sed Euangeli, post tot monita, tot stimulos, tot exempla & occasiones. Erubesc ac ingemisce.

C A P. VIII.

In hortum una cum Alipio se discessisse indignantem, quod nondum Deo vellit servire, cum ipsum hoc fortiter velle, sit posse & facere.

1. Tum in illa grandi rixa interioris dominus meæ, quam fortiter excitavera[m] cum anima mea, in cubiculo nostro, corde meo: tam vultu quam mente turbatus, invado Alipium, & exclamo: Quid patimur? Quid est hoc? quid audisti? Surgunt indocti, & cœlum rapiunt, & nos cum doctrinis nostris sine corde, ecce ubi voluntur in carne, & sanguine? An quia præcesserunt, pudet sequi, & non pudet nec saltem sequi? Dixi nescio quæ talia: & abripuit me ab illo æstus meus, cum taceret, attonitus me intuens. Neque enim solita sonabam: plus loquebantur animum meum,

N 4 frons,

frons , genæ , oculi , color , modus vocis
quam verba, quæ promebam.

2. Hortulus quidam erat hospitii nostri,
quo nos utebamur , sicut tota domo . Nam
hospe sibi non habitabat dominus domus.
Illuc me abstulerat tumultus pectoris , ubi
nemo impediret ardente mitem , quam
mecum aggressus eram , donec exiret , qua
tu sciebas , ego autem non . Sed tantum in
faniebam salubriter , & moriebar vitaliter :
gnarus quid mali essem , & ignarus quid bo
ni post paululum futurus essem . Abscessi er
go in hortum , & Alipius pedem post pe
dem . Neq; enim secretum meum non erat ,
ubi ille aderat ; aut quando me sic affectum
desereret ? Sedimus , quantum potuimus ,
remoti ab ædibus . Ego fremebam spiritu ,
indignans turbulentissima indignatione ,
quod non irem in placitum & pactum te
cum Deus meus , in quod eundum esse o
mnia ossa clamabant , & in cœlum tollebant
laudibus . Et non illuc ibatur navibus , aut
quadrigis , aut pedibus , quantum saltem
de domo in cum locum ieram , ubi sedeba
mus .

3. Nam non solum ire , verum etiam per
venire illuc , nihil erat aliud , quam velle
ire ; sed velle fortiter & integre ; non semi
sauciam hac atque hac versare , & jaçtare
voluntatem , hac parte assurgentem , cum
alia parte cadente luctantem . Denique tam
multa faciebam corpore , in ipsis cunctatio
nis æstibus , quæ aliquando volunt homines ,
& non valent , si aut ipsa membra non ha
beant , aut ea vel colligata vinculis , vel reso
luta languore , vel quoquo modo impedita
sint .

sint. Si evulsi capillum, si percussi frontem, si
consertis digitis amplexatus sum genu, quia
volui, feci. Potui autem velle, & non facere,
si mobilitas membrorum non obsequere-
tur. Tam multa ergo feci, ubi non hoc erat
velle, quod posse: & non faciebam, quod &
incomparabili affectu amplius mihi place-
bat: & mox ut vellem, possem, quia mox,
ut vellem, utique vellem. Ibi enim facultas
ea, quæ voluntas, & ipsum velle, jam facere
erat, & tamen non siebat. Faciliusq; obtem-
perabat corpus tenuissimæ voluntati ani-
mæ, ut ad nutū membra moverentur, quam
ipsa sibi anima ad voluptatem suam ma-
gnam, in sola voluntate perficiendam.

V S V S.

1. Cum legis vel audis vitam SS. saepe tibi incul-
ca: Quid audisti? quid legisti? Surgunt indocti,
ignobiles, pauperes, contempti, & cælum rapi-
unt: & nos cum doctrinis, familiis, divitiis, ho-
noribus nostris, sine corde, ecce ubi volutamur?
2. Indignatio animi frementis adversus seipsum, quod
non eat in placitum divinum, indicium est bonæ
mentis. Quæ incitanda est, tum hoc ipso exem-
pli celerrimi obsequii, quod præstat corpus ani-
mo, ut indignum sit animum non obtemperare
sibi; tum alacritate, qua aulici suis principibus,
ducibus milites, ad minimum nutum morem
gerunt.
3. Fortiter velle & integre, est pervenire ad vir-
tutem & perfectionem. Sed quia pauci ita vo-
lunt, ut non simul nolint, hinc pauci serio se
convertunt ad studium perfectionis. Tu Deus,
qui inchoas velle nostrum, consumma illud, ut
fiat integrum, & sufficiat omnibus difficultati-
bus superandis.

C A P. IX.

Ideo statim fieri, quod imperat voluntas corpori, quia ex toto vult; non autem fieri, quod ipsa imperat, quia non ex toto vult.

1. **V**Nde hoc monstrum? & quare istud? Luceat misericordia tua, & interrogem, si forte mihi respondere possint latibræ pœnarum hominum, & tenebrofissimæ contritiones filiorum Adam. Vnde hoc monstrum, & quare istud? Imperat animus corpori, & paretur statim: imperat animus sibi, & resistitur. Imperat animus, ut moveatur manus, & tanta est facilitas, ut vix à servitio discernatur imperium. Et animus animus est, manus autem corpus est. Imperat animus, ut velit animus, nec alter est, nec facit tamen. Vnde hoc monstrum, & quare istud? Imperat, inquam, ut velit, qui non imperaret, nisi vellet: & non fit, quod imperat.

2. Sed non ex toto vult, non ergo ex toto imperat. Nam in tantum imperat, in quantum vult: & in tantum non fit, quod imperat, in quantum non vult. Quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa. Non utiq; plena imperat: ideo non est, quod imperat. Nam si plena esset, nec imperaret ut esset, quia jam esset. Non igitur monstrum, partim velle, partim nolle: sed ægritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine prægravatus. Et ideo sunt duæ voluntates, quia una earum tota non est, & hoc adest alteri, quod deest alteri.

V S V S.

V S V S.

Rogandus medicus cælestis, ut sanet ægritudinem voluntatis, partim volentis, partim nolentis. Volumus bonum, imo non volumus, sed vellemus si arduum non esset: & hæc Velleitas, est voluntas inefficax. Non sanatur vero hæc ægritudo nisi per gratiam Dei, meditationem rerum cælestium, & ingentem violentiam. Tunc voluntas sana est, cum efficax est ad bonum.

C A P. X.

Contrarias voluntates non duas naturas in homine arguere, sed unam eandemque animam, diversis voluntatibus astuantem.

I. **P** Ereant à facie tua Deus, sicuti pereunt vaniloqui & mentis seductores; qui cum duas voluntates in deliberando animadverterint, & duas naturas duarum mentium esse asseverant, unam bonam, alteram malam. Ipsi vere mali sunt, cum ista mala sentiunt; & iidem ipsi boni erunt, si vera senserint, verisque consenserint; ut dicat eis Apostolus tuus: *Fuisti aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Illi enim, volunt esse lux,* Ephe. 5. 8. *non in Domino, sed in seipsis, putando animæ naturam hoc esse, quod Deus est. Ita facti sunt densiores tenebrae, quoniam longius à te recesserunt horrenda arrogantia, à te vero lumine, illuminante omnem hominem venientem in hunc mundum.* Attende, quid dicatis, & erubescite; & accedite ad eum, & illumina- Psal. 38. mini, & vultus vestri non erubescant. Ego cum de- 6. liberabam, ut iam servirem Domino Deo

N 6 meo,

meo, sicut diu disposueram; ego eram, qui volebam, ego eram, qui nolebam. Ego ego eram, nec plene volebam, nec plene nolebam. Ideo mecum contendebam; & dissipabar à meipso. b Et ipsa dissipatio, me invito quidem fiebat: nec tamen ostendebat naturam mentis alienæ, sed poenam meæ.

Rom. 7.
15. Et ideo, jam non ego operabar illam, sed quod habitat in me peccatum, de supplicio liberioris peccati: quia eram filius Adam. c Nam si tot sunt contrariæ naturæ, quot voluntates sibi resistunt: non jam duæ, sed plures erunt.

2. Si deliberet quisquam, utrum ad conventiculum eorum perget, an ad theatrum, clamant isti: Ecce duæ naturæ, una bona hæ ducit, altera mala illac reducit. Nam unde ista cunctatio sibimet adversantium voluntatum? Ego autem dico ambas malas, & quæ ad illos dicit, & quæ ad theatrum reducit. Sed non credunt nisi bonam esse, qua itur ad eos. Quid si ergo quisquam nostrum deliberet, & secum altercanti bus duabus voluntatibus fluctuet, utrum ad theatrum perget, an ad Ecclesiam nostram; nonne & isti, quid respondeant, flu tuabunt? Aut enim fatebuntur, quod nolunt, bona voluntate pergi in Ecclesiam nostram (sicut in eam pergunt, qui sacramentis ejus imbuti sunt, atque detinentur) aut duas malas naturas, & duas malas mentes in uno homine configere putabunt: & non erit verum, quod solent dicere, unam bonam, alteram malam. Aut convertentur ad verum, & non negabunt, cum quisque deliberat, animam unam diversis voluntatibus æstuare. Iam ergo non dicant, cum duas volun-